EEEEEEEEEEEE

P@W’l«ﬁé@r\ﬁ@ﬂ 0000(00 1/'0;( m&é/tﬂ’b

a re C ' d a Fundo de Previdéncia dos Servidores de

\ Prev Aparecida de Goiania

Aparecida
' Prev



PREFEITURA DE

Aparecida otz APARECIDA

Fundo de Previdéncia dos Serwdores de

\ Prev Aparecida de Goiania

FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA — APARECIDAPREV

Transformando a cidade.
‘ Melhorando sua vida.

LUIZ ALBERTO MAGUITO VILELA
Prefeito

ELI DE FARIA

Presidente

ANDRE LUIS CARNEIRO

Procurador

EPITACIO BARBOSA DO REIS

Diretor de Beneficio

KHAYO EDUARDO PIRES DE OLIVEIRA

Diretor Financeiro

Aparecida
Prev



PREFEITURA DE

Aparecida otz APARECIDA

Fundo de Previdéncia dos Ser\ndores de

\ Prev Aparecida de Goiania

RELATORIO DE GESTAO

Transformando a cidade.
‘ Melhorando sua vida.

EXERCICIO 2009 a 2015

APRESENTACAO

O Fundo de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Aparecida de Goiania — APARECIDA PREV, autarquia municipal,
com personalidade juridica de direito publico interno, criada em 20 de junho de 2005, pela Lei Complementar n2 010, tem como
funcdo a gestao administrativa, juridica e financeira do Regime Préprio de Previdéncia Social de Aparecida de Goiania, cujo
objetivo é assegurar aos servidores titulares de cargos efetivos, meios de subsisténcia nos eventos de invalidez, doenca, acidente
em servico, idade avancada, reclusao e morte; e protecdo a maternidade e a familia.
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IDENTIFICAGAO DA UNIDADE
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UNIDADE GESTORA: FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE APARECIDA DE GOIANIA — APARECIDA PREV

NATUREZA JURIDICA: Autarquia, Administracdo Indireta

AMPARO LEGAL: Lei Complementar n2 010, de 20/06/2005

ENDERECO: Rua S3do Bento, Qd 04 Lt 02, Setor Oeste, Aparecida de Goidnia— GO

FUNCAO PREDOMINANTE: Arrecadar a contribuicdo previdenciaria dos servidores e do ente, gerir os seus recursos e conceder e pagar os beneficios
previdenciarios previstos em lei.

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

| — 6rgaos de deliberagao superior: Il — 6rgdos de assisténcia direta e imediata ao Presidente:
a) Presidéncia; a) Procuradoria Previdenciaria;
b) Conselho Municipal de Previdéncia; b) Comité de Investimento.

c) Conselho fiscal.

lll- érgaos especificos singulares:

a) Diretoria de Beneficios;
b) Diretoria Financeira.
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DAS ATRIBUIGCOES
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- Presidente

Ao Presidente cabe a gestdo do APARECIDA PREV; organizar administrativamente, contabil e financeira; executar os expedientes administrativos
exigidos pelo Ministério da Previdéncia e Assisténcia Social, para o efeito de concessdao do Certificado de Regularidade Previdenciaria; contratar, em
conjunto com os diretores, os servicos de assessoria e técnicos especializados; zelar pelo bom funcionamento do Regime Préprio de Previdéncia Social de
Aparecida de Goiania e ainda tem poder de representacao, inclusive juridica, do Regime Préprio de Previdéncia Social do Municipio de Aparecida de
Goiania.

- Conselho Municipal de Previdéncia

Org3o de gerenciamento, normatizacdo e deliberac3do superior.

- Conselho Fiscal

Org3do de fiscalizacdo e controle interno, cabendo-lhe examinar e emitir parecer sobre o balanco anual e contas apuradas nos balancetes.
-Comité de Investimentos

Org3o auxiliar para participar do processo decisério dos recursos, assessorar, em carater consultivo, os Gestores nas decisdes relacionadas a gestdo dos
ativos do instituto.

7 e

- Procurador Previdenciario

Ao Procurador previdencidrio cabe assessorar o Presidente na competéncia: representacdo juridica e administrativa do Instituto, bem como assessorar
os demais diretores em suas competéncias e a orientagdo juridica em geral.
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- Diretor Financeiro

Cabe ao Diretor Financeiro assessorar o Presidente nas competéncias: gerir os recursos do Instituto; a gestdao administrativa e financeira; prestar contas
perante os 6rgdos competentes e seus segurados.

- Diretor de Beneficios

Cabe ao Diretor de beneficios assessorar o Presidente nas competéncias: arrecadacao da contribuicdo previdencidria do ente e dos servidores; pagar
beneficios previdenciarios previstos em lei, bem como tramitar os processos administrativos de concessao de beneficios previdenciarios.

DOS PRINCIPIOS

Os principios e objetivos que nortearao o sistema de previdéncia sao:

. Cobertura exclusiva de servidores titulares de cargo efetivo;
. Carater contributivo e solidario;
. Observancia de critérios que preservem o equilibrio financeiro e atuarial;

. Administracdo democratica e descentralizada
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S3o segurados do Regime Préprio de Previdéncia Social de Aparecida de Goiania:
l. Segurados ativos:

a) Servidores publicos titulares de cargos efetivos dos érgdaos dos Poderes Executivo e Legislativo, suas Autarquias, inclusive as de regimes especiais e
fundacgdes publicas; e

1. Segurados inativos:

a) Os servidores publicos do Municipio que estejam gozando de beneficios assegurados por lei;
b) Os segurados ativos que passarem a inatividade; e
c) Os pensionistas.

DOS DEPENDENTES

Consideram-se beneficiarios, na condigdao de dependentes do segurado:

1. O conjuge, a companheira ou companheiro e o filho ndo emancipado, de qualquer condigcdao, menor de 18 anos, ou invalido;
1. Os pais; e
1. Os irmdos ndao emancipados, menores de 18 anos ou invalidos.
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DAS FONTES DE RECEITA

S3o fontes de receita do Aparecida Prev:

VI.

Contribuicao previdenciaria do Municipio ou patronal;

Contribuicdo previdenciaria dos Segurados Ativos e Inativos e Pensionistas;

Aporte, doagdes, subvengdes e legados:

Receitas decorrentes de aplicagdes financeiras e investimentos patrimoniais;

Valores recebidos a titulo de compensacgdo financeira, conforme previsto no § 92 do art. 201 da Constituicdo Federal; e
Demais dotagdes previstas na Lei Orgamentaria Municipal.

DAS CONTRIBUIGAO PREVIDENCIARIA

11% do que percebe, como remunerac¢dao de contribuicdo mensal, para os servidores segurados ativos;
11% do que ultrapassar o teto estabelecido para o Regime Geral de Previdéncia Social, como remuneragdo de contribuigdo mensal, para os

servidores segurados inativos e os pensionistas; e
11 % sobre remuneracdo de contribuicdo mensal dos servidores segurados ativos, como contribuigdo do Municipio, denominada de

contribui¢gdo patronal.

Aparecida
® Prev



PREFEITURA DE

APARECIDA

Transformando a cidade.
Melhorando sua vida.

A a re c ' d a Previdéncia cada vey mebhor!
Fundo de Previdéncia dos Serwdores de

\ Prev Aparecida de Goiania

COMPETENCIA Aposentadoria Penséo por Morte  Auxilio Doengca  Salario Maternidade Pensdo Alimenticia  Salario Familia R'zlcjl)ﬂlszgo Acumulado
2008 RS 739.712,96 RS 446.274,69 RS 769.078,22 RS 242.545,88 R$ 0,00 RS 333.126,08 R$ 0,00 R$ 2.530.737,83
2009 R$ 1.131.842,15 RS 558.974,05 RS 844.484,95 RS 313.184,90 R$ 1.209,00 R$ 323.380,32 R$ 1.054,00 R$ 3.174.129,37
2010 R$ 1.396.296,92 RS 657.555,46 R$ 922.669,79 R$ 319.126,31 R$ 1.326,00 R$ 333.503,67 RS 303,45 RS 3.630.781,60
2011 RS 1.857.526,78 RS 814.049,83 RS 1.257.589,52 RS 421.207,05 RS 1.224,00 RS 432.740,88 RS 0,00 RS 4.784.338,07
2012 RS 2.665.091,72 RS 1.053.967,15 RS 1.658.923,26 RS 676.550,87 R$ 1.617,20 RS 314.186,33 RS 2.848,14 RS 6.373.184,67
2013 RS 3.345.626,10 R$ 1.231.130,82 RS 2.594.716,56 R$ 918.343,59 RS 2.046,57 R$ 353.467,02 R$ 0,00 RS 8.445.330,66
2014 R$ 4.214.536,98 R$ 1.362.400,56 RS 2.924.574,88 R$ 1.034.904,85 RS 434,40 R$ 305.782,41 RS 3.862,52 R$ 9.846.496,60

JANEIRO RS 368.439,47 RS 112.977,91 R$ 174.951,41 R$ 72.831,19 R$ 0,00 RS 18.978,27 RS 866,80 RS 749.045,05
FEVEREIRO R$ 369.910,39 RS 111.770,31 R$ 220.899,19 R$ 97.682,76 RS 0,00 RS 17.717,68 RS 866,80 RS 818.847,13
MARCO RS 382.984,10 RS 111.770,31 RS 221.911,50 RS 97.331,84 RS 0,00 RS 17.326,64 RS 866,80 RS 832.191,19
ABRIL RS 392.947,55 RS 116.443,92 RS 220.609,65 R$ 91.618,51 RS 0,00 RS 17.466,88 RS 866,60 RS 839.953,11
MAIO RS 392.480,15 RS 112.661,12 RS 268.434,17 R$ 110.039,01 RS 0,00 RS 17.227,97 RS 866,80 R$ 901.709,22
JUNHO RS 397.022,42 RS 117.265,43 R$ 261.819,69 RS 100.619,05 RS 0,00 R$ 22.805,21 RS 866,80 RS 900.398,60
JULHO R$ 0,00
AGOSTO R$ 0,00
SETEMBRO R$ 0,00
OUTUBRO R$ 0,00
NOVEMBRO R$ 0,00
DEZEMBRO R$ 0,00
132 SALARIO R$ 0,00
Total em R$ RS 2.303.784,08 R$ 682.889,00 R$ 1.368.625,61 R$ 570.122,36 R$ 0,00 R$ 111.522,65 R$5.200,60 RS 5.042.144,30
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COMPETENCIA

DEZEMBRO 2008
DEZEMBRO 2009
DEZEMBRO 2010
DEZEMBRO 2011
DEZEMBRO 2012
DEZEMBRO 2013
DEZEMBRO 2014
JANEIRO
FEVEREIRO
MARCO
ABRIL
MAIO
JUNHO
JULHO
AGOSTO
SETEMBRO
OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO
132 SALARIO

Aposentadoria

149
186
213
265
301
346
404
412
412
425
424
430
437

Pensé&o por Morte

74

84

95
108
115
120
131
131
129
129
128
128
130

Auxilio Doenca

123
117
167
163
163
215
204
147
153
183
189
185
191

Salario Maternidade

23
23
29
40
38
45
42
41
45
48
48
57
51
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Quantidade de Beneficiiarios periodo de 2008 a Junho 2015

Aposentadoria

430
404
346
301
265
213
186
149 |

131128
115 120

Pensdo por Morte

123 445

Auxilio Doenca

215
204

185

167 163 163 | |

m 2008
W 2009
m 2010
2011
W 2012
m 2013
H 2014
B Junho de 2015

40 38 4 42
23 23 29

Salario Maternidade

57
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PERICIA APPREV - 2014 CID

(D25)-....3 021
(T78)-..i5 021

(B20)-..38 0,85 (F 33) - PSIQUIATRIA |............ 406 Casos - 43,24%

(M 54) - ORTOPEDIA |.............. 133 Casos - 14,16%

(254) - CIRURGIA = 18 1,92 (0 82) - OBSTETRICIA |......... 116 Casos - 12,35%

: (1 80) - CARDIOLOGIA| ... 93 Casos - 9,90%

(N 18) - NEUROLOGIA = )5 2'66 (K 07) - AP. DIGESTIVO|.............. 38 Casos - 4,05%
R — 0 (C 50) - ONCOLOGIA evvvvevrere 37 Casos - 3,94%

(H 36) -... - 26 2:57;3 W PERCENTUAL % ® QUANTIDADE (E 66) - ENDOCONOLOGIA....... 35 Casos - 3,73%

- =S (H 36) - OFTAMOLOGIA .......... 26 Casos - 2,77%

(E 66) - - 35 ! (N 18) - NEUROLOGIA |.............. 25Casos - 2,66%

(C50) - ONCOLOGIA w37 3,94 (Z 54) - CIRURGIA [ ..ecoorrreere 18 Casos - 1,92%
" (B 20) - INFECTOLOGIA [ ........ 8 Casos- 0,85%

(K0O7) - AP.... &am 38 4,05 (T 78) - DERMATOLOGIA .......... 2Casos-  0,21%
990 (D 25) - HISTERECTOMIA( .......... 2Casos -  0,21%

(1 80) - CARDIOLOGIA o 93 ,

(F 33) - PSIQUIATRIA H%OG
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CIDS MAIOR OCORRENCIA e ] R— —
saDE | 72 24 21
40 40 11
B 0 16 5 5
ACAO SOCIAL | 4 1 1
2 1 0
CAMARA MUNICIPAL | 0 2 1 0
1 0 0
SMTA 0
ADMINISTRACAO ‘I 1 . CID 082
GUARDA CIVIL F’. 1CIDM 54
. % CID F33
DESENVOLVIMENTO URBANO ‘_
OO
EDUCACAO _
0 50 100 150 200 250 300
®
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Evolucao Servidores Ativos Contribuindo APPREV

8000 6422 655 1
5674
5094 5164
6000 4098 4849
4000
(]
1

H 2009 H 2010 N 2011 2012 N 2013 N 2014 W 2015

Servidores Ativos por Sexo

4624 4717
2000 4085
4000 3394 3617 3718
2869
200 1834 ® Feminino
2000 1229 1455 1477 1446 1589 1798
1000 - . . . . . . = Masculino
(]
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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RECEITA/REPASSE

Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
13° SAL
TOTAL

2009
R$ 574.143,81
R$ 601.363,40
R$ 598.883,25
R$ 593.838,76
R$ 593.369,60
R$ 615.349,86
R$ 618.407,52
R$ 628.396,16
R$ 626.123,24
R$ 631.439,42
R$ 638.342,78
R$ 1.039.806,91
R$ 649.939,54
RS 8.409.404,25

2010
R$ 675.446,76
R$ 671.713,89
R$ 747.133,34
R$ 763.849,55
R$ 767.605,92
R$ 772.613,69
R$ 802.308,17
R$ 823.902,10
R$ 981.548,13
R$ 865.497,10
R$ 856.119,06
R$ 907.081,62
R$ 871.648,74
RS 9.634.819,33

2011

R$ 906.311,57

R$ 926.164,72

R$ 949.950,17

R$ 909.989,13
R$ 1.045.344,65
R$ 1.364.487,88
R$ 1.080.183,48
R$ 1.083.330,96
R$ 1.075.716,64
R$ 1.087.503,25
R$ 1.088.177,13
R$ 1.121.558,56
R$ 1.066.126,08
RS 12.638.718,14

2012
R$ 1.164.361,34
R$ 1.179.537,10
R$ 1.190.117,34
R$ 1.338.337,28
R$ 1.711.127,66
R$ 1.425.418,80
R$ 1.416.631,12
R$ 1.457.572,32
R$ 1.462.746,56
R$ 1.461.506,26
R$ 1.472.473,32
R$ 1.516.679,62
R$ 1.457.929,24
R$ 16.796.508,72

\

2013
R$ 1.657.794,54
R$ 1.724.342,66
R$ 1.731.508,86
R$ 1.821.889,26
R$ 1.911.065,10
R$ 1.926.585,25
R$ 1.756.599,44
R$ 1.762.427,72
R$ 1.765.639,56
R$ 1.764.937,76
R$ 1.826.174,06
R$ 1.737.768,10
R$ 1.772.149,08
RS 21.386.732,31
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2014
RS 1.877.684,41
RS 1.858.500,99
R$ 1.976.353,85
RS 2.102.280,20
RS 2.216.694,02
R$ 2.161.886,90
R$ 2.211.485,85
RS 2.831.269,77
RS 2.230.912,68
RS 2.228.588,53
RS 2.282.451,21
RS 2.290.265,54
R$ 2.189.915,50

2015
RS 2.491.794,04
RS 2.531.849,77
RS 2.585.233,61
RS 2.557.486,65
RS 2.601.523,08
RS 2.361.985,10

RS 26.268.373,95 R$ 15.129.872,25

RS 30.000.000,00
RS 20.000.000,00
RS 10.000.000,00

RS 0,00

RS 8.409.404,25

2009

Evolu¢cao do Repasse Patronal e Funcional

RS 10.506.468,07

RS 28.458.289,45

RS 23.158.881,39

RS 18.254.437,96

RS 13.704.844,22

2010

2011

2012

RS 15.129.872,25

2014

2015
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Quadro Comparativo das Despesas Administrativa

COMPETENCIA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
JANEIRO RS 68.423,00 R$ 13.641,51 RS 84.210,02 RS 37.231,37 R$ 41.262,59 R$ 46.942,05 RS 69.926,37 R$ 71.854,26
FEVEREIRO R$ 49.202,64 R$ 53.951,27 R$ 56.280,17 R$ 50.707,54 R$ 50.625,57 R$ 56.870,66 RS 69.688,03 R$ 327.081,08
MARCO R$ 79.327,34 RS 68.510,27 RS 62.523,30 R$ 57.245,93 RS 43.454,88 R$ 59.173,13 R$ 101.927,20 RS 216.036,27
ABRIL RS 77.249,55 R$ 54.582,31 R$ 71.501,87 R$ 55.467,35 R$ 60.215,87 RS 62.030,55 R$91.861,38 R$79.221,73
MAIO R$ 73.137,90 RS 48.336,79 R$ 52.522,69 RS 53.095,68 R$ 53.917,15 RS 68.304,77 RS 82.473,43 R$ 193.715,24
JUNHO R$ 73.137,90 RS 53.438,54 RS 60.853,18 R$ 55.324,76 RS 63.121,84 RS 67.932,08 RS 79.914,75 RS 173.800,37
JULHO R$ 66.415,22 R$ 47.593,36 R$ 57.316,24 R$ 50.067,18 R$ 39.699,13 RS 71.106,68 RS 86.488,79 R$ 0,00
AGOSTO RS 64.873,39 R$ 52.358,55 R$41.192,29 R$ 49.503,69 RS 108.688,16 RS 83.549,61 RS 86.472,31 R$ 0,00
SETEMBRO R$ 57.382,51 R$ 45.725,07 R$ 75.718,97 R$ 55.923,34 R$ 46.427,38 RS 84.899,91 RS 138.086,37 R$ 0,00
OUTUBRO RS 60.345,52 RS 67.808,24 R$ 57.148,81 R$ 70.947,20 RS 68.550,24 RS 85.460,51 RS 282.350,38 R$ 0,00
NOVEMBRO R$ 99.353,10 RS 87.434,87 R$ 56.304,43 RS 115.224,32 RS 78.905,23 RS 124.742,93 RS 89.521,85 R$ 0,00
DEZEMBRO RS 168.684,07 R$ 134.165,59 R$ 72.006,76 RS 78.937,30 R$ 199.951,71 R$ 130.525,90 R$ 342.050,93 R$ 0,00
TOTAL DESPESAS ADM 2008 a 2014 R$ 937.532,14 R$ 727.546,37 R$ 747.578,73 R$ 729.675,66 R$ 854.819,75 R$941.538,78 R$ 1.520.761,79 R$ 1.061.708,95
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